Bachelor of Commerce (Honours) Part-I Final Examination, 2008 Subsidiary Paper-I (Business Organization)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 70

Answer five questions किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

- Discuss the nature and importance of management.
 प्रबंध की प्रकृति एवं इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए ।
- Define Partnership and explain its main features.
 साझेदारी की परिभाषा दीजिए और इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
- 3. Explain the main features of an Optimum Firm and examine its relevance. अनुकूलतम फर्म की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए तथा इसकी सार्थकता का परीक्षण कीजिए।
- 4. What is a Mail Order Business? Discuss its main advantages and disadvantages. डाक द्वारा व्यापार क्या है? इसके प्रमुख लाभ और हानि बतलाएं ।
- Critically review the role of Merchants in modern economy.
 आधुनिक अर्थव्यवस्था में मध्यजन की मूमिका की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
- 6. What is Combination? What are its effects? संयोजन क्या है? इसके क्या प्रभाव होते हैं?
- 7. Explain the main elements of Scientific Management. वैज्ञानिक प्रबंध के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए ।
- 8. Discuss the functions of Stock Exchange. स्कंध-विपणि के कार्यों की व्याख्या कीजिए ।
- 9. Distinguish between Shares and Debentures as sources of Corporate Capital. कंपनी पूंजी के साधनों के रूप में अंश-पत्रों और त्रृणा-पत्रों का अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Write short notes on any two of the following निम्नांकित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए:-
 - (a) Industrial Location

औद्योगिक स्थानीयकरण

(b) Articles of Association

कंपनी के अंतर्नियम

(c) Vertical Combination

शीर्ष संयोजन

(d) Wholesale Merchants

थोक व्यापारी

Bachelor of Commerce, Honours, Part-I Final Examination, 2008 Subsidiary, Paper-II (Principles of Economics)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 70

Answer any Five questions. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

- Define Economics and discuss its scope.
 अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा इसका क्षेत्र स्पष्ट कीजिए ।
- 2. What is a Mixed Economy? What are its merits and demerits? मिश्रित अर्थशास्त्र क्या है? इसके गुण-दोष क्या हैं?
- 3. Discuss the theory of demad in economics. अर्थशास्त्र में मांग के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Explain the Law of Diminishing Marginal Utility. सीमांत उपयोगिता ह्लास नियम की व्याख्या कीजिए ।
- 5. Distinguish between Total Cost, Marginal Cost and Average Cost. कुल लागत, सीमांत लागत और औसत लागत में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6. What is Short-term Equlibirium? How it differs with Long-term Equilibrium? अल्पकाल संतुलन क्या है? यह दीर्घकाल संतुलन से कैसे भिना है?
- 7. Define National Income and show the methods of its measurement. राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए तथा इसके माप की विधियां बतलाइए ।
- 8. What do you mean by wages? Discuss its different theories. मजदूरी से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न सिद्धांतों की विवेचना कीजिए ।
- 9. Examine the Innovation Theory of Profit. लाभ के अन्वेषण सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए
- 10. Write short notes on any two of the following:-निम्नांकित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए:-
 - (a) Imperfect Competition

अपूर्ण प्रतियोगिता ।

(b) Consumer's Equlibirium

उपभोक्ता का संतुलन ।

(c) Elasticity of Demand

मांग की लोच ।

(d) Econimics as an Art

अर्थशास्त्र एक कला के रूप में ।

Bachelor of Arts (History Hons.) Part-1 Final Examination, 2008 Composition (राष्ट्रभाषा हिन्दी)

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए । प्रश्न संख्या 1,9 और 10 अनिवार्य है।

Time: 11/2 Hrs.

Full Marks: 50

1.	निम्निलिखित विषयों में से किसी एक पर निबंध लिखिए:-	15
	(क) का बरषा जब कृषि सुखानी, (ख) अनुशासन ही देश को महान्	बनाता है,
	(ग) दीपावली, (घ) राष्ट्रीय एकता,	
	(इ.) भारत की गरीबी का कारण ।	
2.	कबीरदास की पठित साखियों के आधार पर उनके व्यक्तितव की विशेषताएँ बताइए ।	10
3.	तुलसीदास के पठित पदों का भाव अपने शब्दों में लिखिए ।	10
4.	मीराबाई के पठित पदों का भाव स्पष्ट कीजिए ।	10
5.	रहीम के पठित दोहों के आधार पर रहीम का परिचय दीजिए ।	10
6.	भारतेंदु हरिश्चन्द्र के पठित सवैयों के आधार पर उनके व्यक्तित्व का परिचय दीजिए ।	10
7.	जयशंकर प्रसाद की 'जाग री' शीर्षक किवता का सारांश लिखिए ।	10
8.	निराला-रचित 'स्नेह निर्झर बह गया है' शिर्षक कविता का भावार्थ लिखिए ।	10
9.	किन्हीं पाँच शब्दों में संधि-विच्छेद कीजिए:-	$5x \ 1\frac{1}{2} = 7\frac{1}{2}$
	विद्यार्थी, विद्यालय, नयन, आशीर्वाद, सूर्योदय, दिग्गज, यद्यपि, तथापि, निर्गुण, नीरोग ।	
10.	किन्हीं तीन वाक्यों को शुद्ध कीजिए :-	$3 \times 2 \frac{1}{2} = 7 \frac{1}{2}$
	(क) राम चार रूपया दिया ।	
	(ख) सीता ने पुस्तक को पढ़ी ।	
	(ग) युद्ध में तलवार चला ।	
	(घ) मुझे भगवान् का दर्शन हुआ ।	
	(इ.) उसका प्राण निकल गया ।	

Bachelor of Comerce, Honurs, Part-I Final Examination, 2008 Paper-I (Financial Accounting)

Time: 3.00 Hrs.

Full Marks: 70

Answer any Five Questions किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- What is Accounting? Discuss its importance in modern economy. लेखांकन क्या है? आधुनिक अर्थव्यवस्था में इसका महत्त्व बतलाइए।
- Explain the main features of accounts of non-trading institutions.
 गैर-व्यवसायिक संस्थाओं के लेखों की प्रमुख विशेषताएं बतलाइए।
- Distinguish between Single Entry and Double Entry System of accounting. एकांगी प्रविष्टि प्रणाली और दोहरे लेखे प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the purpose and process of Departmental Accounts.
 विभागीय खातों के उद्देश्य तथा इसकी प्रक्रिया बतलाइए।
- Explain briefly any two of the following concepts:-निम्नांकित अवधारणाओं में किन्हीं दो की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :-
 - (a) Goodwill ख्याति (b) Reserve संचिति
 - (c) Bad Debts अप्राप्य ऋण (d) Bonus Shares बोनस अंश
- 6. The Star Coal company are lessees of a mine on a royalty of Re. 1 per ton of coal raised with a Dead Rent of Rs. 50,000 per year and power to recoup short workings during the first five years of the lease.

The output for the first five years was as follows:

Ist year			10,000 tons	
2nd year	-		48,000 tons	
3rd year	-	~	80,000 tons	
4th year	_		1,20,000 tons	
5th year	-		1,00,000 tons	

Write up the Dead Rent Account, Royalties Account, Shortworkings Account and Landlord Account in the company ledger.

स्टार कोल कंपनी ने एक खान को पट्टे पर लिया। अधिकार-शुल्क की दर निकाले गए कोयले के प्रति एक टन पर एक रुपया है। स्थिर-किराया रु 50,000 प्रति वर्ष है। लघुकार्य राशि को पट्टे के प्रथम पांच वर्षों में अपलिखित किया जा सकता है।

प्रथम पाँच वर्षों की निकासी इस प्रकार है :--

प्रथम वर्ष		10,000 ਟਜ
द्वितीय वर्ष		48,000 ਟਜ
तृतीय वर्ष	-	80,000 근ન
चतुर्थ वर्ष	To Talle	1,20,000 टन
पंचम वर्ष	MINET BY	1,00,000 टन

कंपनी के खातों में स्थिर किराए का खाता, अधिकार-शुल्क खाता, लघुकार्य-राशि शुल्क का खाता और भूरवामी का खाता बनाइए।

7. A colliery company purchased wagons on Hire-Purchase System over a term of two years starting on 1st January 2006. The instalments of Rs. 40,000 each are payable half - yearly. The present cash value of wagon is Rs. 1,48,700 and the wagon company charges interest @ 6% per annum working on half-yearly rests.

Draft necessary journal entries to record these transactions in the books of the colliery company.

एक जनवरी 2006 को एक कोलियरी कंपनी ने दो वर्ष की अवधि वाली किराया—क्रय प्रणाली पर बैगनों को क्रय किया। प्रत्येक किरत 40,000 रुपये की है जिसे अर्द्धवार्षिक दिया जाता है। वैगन का नगद मूल्य रु० 1,48,700 है और बैगन कंपनी 6% प्रतिवर्ष की दर से अर्द्ध—वार्षिक आधार पर ब्याज लगाती है।

कोलियरी कंपनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

8. Anand Enterprises, Mumbai, has a Sales Branch in Patna. It charges all goods sent to the branch at cost price plus 50% It is arranged that all cash received by the Branch is to be paid daily to the Head Office Account in State Bank of India, and necessary advice sent to the Head office.

The branch is to effect very little credit sales. From the following particulars, prepare the Branch Account for 2007 under Invoice Price Method.

मुंबई के आनंद इंटरप्राइजेज की पटना में एक बिक्री शाखा है। इसे माल लागत पर 50% जोड़कर भेजा जाता है। शाखा को जो भी नगद मिलता है वह प्रतिदिन मुख्य कार्यालय के स्टेट बैंक खाता में जमा कर दिया जाता है और इसकी सूचना मुख्य कार्यालय को भेज दी जाती है। शाखा बहुत कम उधार बिक्री करती है।

निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर विक्रय—मूल्य विधि के अनुसार वर्ष 2007 के लिए शाखा खाता बनाइए।

		Rs.
1.	Stock (Ist January, 2007) (स्टॉक-1 जनवरी 2007)	60,000
2.	Goods sent to Branch Less Returns (शाखा को भेजा गया माल, वापसी घटाकर)	4,00,000
3.	Debtors (Ist January 2007) (देनदार 1 जनवरी 2007)	7,500
4.	Cash to Head office (मुख्य कार्यालय को नगद भेजा)	6,20,000
5	Rent, Rates and Taxes (किराया, दर और कर)	16,000
6.	Salaries (वेतन)	24,000
7.	Debtors - 31st December, 2007 (देनदार-31 दिसम्बर 2007)	8,000
8.	Stock (31st December 2007 (स्टॉक-31 दिसम्बर 2007)	74,000

 From the following figures, prepare a Statement of Affairs and Deficiency Account as at 31st December, 2007.

Assume that the stock realised 2/3 of its value, fixtures ½, the shares par, and the Doubtful Debts 1/3.

On 1st January, 2005, the debtor commenced business with a capital of Rs. 31,750. His profits for the first two years amounted to Rs. 20,270 and his drawings were Rs. 15,000 per year.

निम्नांकित सूचनाओं के आधर पर 31 दिसंबर 2007 को स्थिति—वितरण और कमी का खाता बनाइए। रहतिए पर इसके मूल्य का 2/3, फिक्सचर्स पर ½, अंशों पर पुस्तकीय मूल्य और संदिग्ध ऋणों पर 1/3 राशि मिलने की आशा है।

1 जनवरी 2005 को ऋणी ने रु० 31,750 की पूंजी से अपना व्यापार प्रारंभ किया। प्रथम दो वर्षों के लिए उनके लाभ रु० 20,270 थे और उसने रु० 15,000 प्रतिवर्ष आहरण के लिए निकाले।

	Rs.	
Cash (रोकड़)	1,150	
Stock (रहतिया)	5,100	
Debtors-Good (देनदार-अच्छे)	34,900	
Debtors- Doubtful (देनदार-संदिग्ध)	9,000	
Debtors-Bad (देनदार-अप्राव्य)	7,500	
Fixtures & fittings (फिक्सचर्स और फिटिंग)	2,820	
Shares (अंश)	2,500	
Creditors-Unsecured (अरक्षित लेनदार)	60,000	
Creditors-Secured (सुरक्षित लेनदार)	12,500	
Value of secutities held by creditors (लेनदारों द्वारा रखी गई प्रतिभूतियाँ)		
Preferential Claims for Rates & Taxes	17,500	
(करों के लिए पूर्वाधिकार लेनदार)	950	

A,B, C and D had in a firm Rs. 2,61,300, Rs. 95,400, Rs. 1,17,200 and Rs. 3,72,100 capitals respectively. They shared profits and losses in the ratio of 7:4:6:8: respectively.

After paying the creditors, Rs. 2,21,000 was realised from the assets of the firm. Full payment was received from C of the amount due to him, but he could not bear B's deficiency due to his worse position. B became insolvent and nothing was received from his state. Prepare Realization Account, Cash Account and Capital Accounts of the partners.

A, B, C और D की एक फर्म में पूंजी क्रमशः रु० 2,61,300, 95,400, 1,17,200 और 3,72,100 थी। उनका लामालाम अनुपात क्रमशः 7: 4: 6: 8 था। लेनदारों का भुगतान करने के बाद संपत्तियों से रू० 2,21,000 वसूल हुआ।

С पर जितना रूपया वाकी था वह सब वसूल हो गया, परंतु B के खाते की कमी को अपनी स्थिति खराब होने के कारण सहन न कर सका। B दिवालिया हो गया और उसकी निजी संपत्ति से कुछ भी वसूल नहीं हुआ।

वसूली खाता, पूंजी खाता और रोकड़ खाता बनाइए।

Nalanda Open University Final Examination, 2008 Bachelor of Arts (History Hons.), Part-I Matri Bhasha Urdu (দারু দাঘা उर्दू)

Time: 11/2 Hrs.

Answer All Questions.

Full Marks:50

ser so sie & i liel che con die 10 vor lie ce 1 - 26 90/16 in- bi- die- - W- 00 - Gor - Compo jb - ピー 192 · 500 in ability 2:10 -16-00-100-001-00-00-00-00-00 200 1 - 610 m m 2 1/2 0 20 1 0 (این) موبائل مؤن کا مار مادر نعانات (ب) عمور (این) مرکزی برادفی بی میراسینی (این) میراسینی (این)